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                                               ИНФОРМАЦИЯ
о результатах проверки в рамках внутреннего финансового аудита  своевременности, полноты и достоверности отражения в бюджетном учете отдельных операций муниципальным бюджетным  дошкольным образовательным учреждением  детским садом №144 за  период  с 01.01.2016 по 31.12.2016.

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2017 год, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 11.01.2017 № 19.
Цель:  Осуществление проверки в рамках внутреннего финансового аудита  своевременности, полноты и достоверности отражения в бюджетном учете отдельных операций. 
Объект проверки:  муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение  детский сад №144 (далее - МБДОУ № 144)

Проверяемый период: с 01.01.2016  по 31.12.2016.

Сроки проверки: начало проверки 25.04.2016

                                            окончание проверки 13.05.2016

В результате аудиторской проверки установлены  следующие нарушения: 

1. В нарушение требований п.1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», п.4 «Инструкции по применению единого  плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений»  от 01.12.2010 № 157н  денежные обязательства за коммунальные услуги за декабрь 2016 в сумме  97066,48 руб. приняты и отражены в бухгалтерском учёте в январе 2017 года.
       2.  В нарушение Федерального закона от 06.11.2011 № 402-ФЗ «О  бухгалтерском учете» по состоянию на 01.01.2017 года по данным бухгалтерского учета по счету 302.21 «Расчёты по услугам связи» имеющаяся дебиторская  задолженность за услуги связи  в сумме 4389,31 руб. за 2016 год отсутствовала. 
3. В нарушение Постановления администрации города Ульяновска от 04.07.2013 № 2914 «Порядка предоставления мер социальной поддержки в виде  ежедневного одноразового бесплатного питания работникам муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования «город Ульяновск», из числа воспитателей, младших воспитателей, помощников воспитателей  в период работы учреждения»,  установлено занижение   денежного норматива  30,00 руб.  на питание сотрудников  на 3,84 руб.   

    4. Выборочной проверкой  правильности установления доплат  (процента)  от должностного оклада, ставки заработной платы за стаж педагогической работы педагогических работников за проверяемый период установлена недоплата в сумме 3877,1 руб. воспитателю,   что является  нарушением п.2 п.п.2.1 Постановления Главы города Ульяновска от 18.03.2014 № 1140 (с изменениями). Недоплата возмещена в ходе проверки.   
      5. 3аместителю заведующей по УВР протарифицировано и выплачивалось  0,25 ставки инструктора по физической культуре. С 01.12.2016 года  в связи с окончанием аттестации  по высшей категории инструктора по физической культуре, необходимо было производить оплату по  стажу непрерывной работы, и соответственно сумма неправомерной выплаты за декабрь 2016 года составила  в размере 4398,97 руб., в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 3378,63 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме  1020,34 руб. Неправомерно выплаченная сумма в размере 3378,63 руб. возмещена в ходе проверки. 

    6. МБДОУ № 144 в 2016 году  заключены договоры сверх утвержденных лимитов на оказание коммунальных услуг на сумму  10197,32 руб.

    7. В нарушение  п.45 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157-н     «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных муниципальных учреждений, и инструкции по его  применению», приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174-н  « Об утверждении плана счетов  бухгалтерского учёта, бюджетных учреждений и инструкции по его применению» по данным бухгалтерского учёта  МБДОУ №144 объекты основных средств (хозяйственная постройка - 1 шт.,  беседки -2 шт., ограждение,  ворота, калитка - 1шт.)  на соответствующих счетах бухгалтерского   учета  не отражены.

8. В нарушение п.45 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157-н     «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных муниципальных учреждений, и инструкции по его  применению», Приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174-н « Об утверждении плана счетов  бухгалтерского учёта, бюджетных учреждений и инструкции по его применению» по данным бухгалтерского учёта  МБДОУ №144  объекты основных средств  (малые формы из металлоконструкций)  на общую сумму 21900,00 руб.  на соответствующих счетах аналитического учета,  не отражены. Объекты основных средств на сумму 21 900,00 руб. оприходованы и поставлены на учет  в ходе проверки
 
9. По данным бухгалтерского учёта МБДОУ №144 по состоянию на 01.01.2017 на счёте 101.12 «Нежилые помещения - недвижимое имущество учреждения» числится  здание  МБДОУ № 144, стоимостью 490 780,4 руб. Согласно плана недвижимого имущества (с описанием) от 27.03.2006 стоимость здания составляет в сумме 4 251 874,00 руб., в то время как в акте передачи здания от 03.02.2011 стоимость здания - 490780,00 руб. 
       10. На 01.01.2017 года согласно оборотно - сальдовой ведомости по счету 5.30262.00 «Расчеты по  пособиям по социальной   помощи  населению» кредиторская задолженность по выплате компенсации   части родительской платы составила в сумме 52 333,29 руб.  

       11. Установлено неэффективное расходование денежных средств по счету 303.00 «Расчеты по платежам в бюджеты»  в сумме 59 468,55  руб., что является  нарушением ст.34, 162 БК РФ.

Таким образом,  можно сделать вывод  о том, что финансово-хозяйственная деятельность МБДОУ №144  велась с отдельными  отклонениями  от действующего законодательства Российской Федерации. Вышеуказанные нарушения допущены вследствие не высокой степени надежности внутреннего контроля.

В результате    проведенной аудиторской проверки не установлены нарушения действующего порядка ведения бюджетного учета, повлекшие нецелевое, неправомерное использование бюджетных средств. 

          Однако установлены нарушения действующего порядка ведения бюджетного учета, повлекшие неэффективное расходование бюджетных средств на общую сумму 59 468,55  руб., что является  нарушением ст.34, 162 БК РФ
По результатам аудиторской проверки Управления образования заведующей МБДОУ №144 предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по  устранению и недопущению в дальнейшем.
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.
Начальник  КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
